Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Milan Peroutka

**Nástroje ochrany životního prostředí v českém
právu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, Ph.D

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.9.2012

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Mostě dne 30.9.2012

Milan Peroutka

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Karolině Žákové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za její vstřícný přístup, cenné rady a pomoc při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 1
1. Ochrana životního prostředí a její nástroje 3
1.1. Právní nástroje ochrany životního prostředí v nadnárodních souvislostech..... 3
1.2. Právní nástroje ochrany životního prostředí v českém právu 4
2. Koncepční nástroje 6
2.1. Význam a dělení koncepčních nástrojů 6
2.2. Procesněprávní aspekty koncepčních nástrojů 7
2.3. Některé koncepční nástroje ochrany životního prostředí v českém právu 9
2.4. Strategické posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí 13
2.5. Plánování na úseku ochrany ovzduší..... 14
2.6. Shrnutí..... 16
3. Administrativní nástroje 18
3.1. Ukládání povinností..... 18
3.2. Povolení, souhlasy, stanoviska a vyjádření 19
3.3. Standardy 22
3.4. Kategorizace objektů ochrany a zdrojů ohrožování 24
3.5. Kontrola a dozor 25
3.6. Právní odpovědnost..... 27
3.6.1. Delikt ní odpovědnost..... 27
3.6.2. Odpovědnost za ztráty na životním prostředí 30
3.7. Administrativní nástroje na úseku ochrany ovzduší..... 33
3.7.1. Ukládání povinností na úseku ochrany ovzduší 33
3.7.2. Povolení, souhlasy, stanoviska, vyjádření na úseku ochrany ovzduší..... 35
3.7.3. Standardy na úseku ochrany ovzduší..... 37
3.7.4. Kategorizace objektů ochrany na úseku ochrany ovzduší 39
3.7.5. Kontrola a dozor na úseku ochrany ovzduší..... 40
3.7.6. Právní odpovědnost na úseku ochrany ovzduší 40
3.8. Shrnutí..... 42
4. Ekonomické nástroje 46
4.1. Poplatky 47
4.1.1. Poplatky za znečištění životního prostředí..... 47
4.1.2. Poplatky za využívání přírodních zdrojů 49
4.1.3. Uživatelské poplatky..... 52

4.2. Daně 54
4.2.1. Některé daně s environmentálním aspektem 54
4.2.2. Ekologická daňová reforma 56
4.3. Finanční podpory 56
4.4. Zálohové systémy 58
4.5. Nástroje k zajištění závazků či odpovědnosti 58
4.6. Ekonomické nástroje na úseku ochrany ovzduší 59
4.6.1. Poplatky za znečišťování ovzduší..... 59
4.6.2. Daně a ochrana ovzduší 62
4.6.3. Finanční podpory na úseku ochrany ovzduší..... 62
4.6.4. Obchodovatelná emisní povolení..... 63
4.7. Shrnutí..... 63
5. Dobrovolné nástroje 65
5.1. Nástroje nevyžadující vnější součinnost..... 66
5.2. Nástroje vyžadující vnější součinnost..... 69
5.3. Shrnutí..... 72
Závěr 75
Seznam použitých zkratk 80
Seznam použité a citované literatury 81
Summary..... 87
Přílohy..... 89

Úvod

Právo životního prostředí je stále ještě poměrně mladým a neustále se rozvíjícím právním oborem. Počátek nové éry tohoto odvětví v našem právním řádu lze datovat k období politických změn na počátku devadesátých let minulého století. Tyto změny s sebou přinesly kromě jiného i zvýšený zájem společnosti na ochraně životního prostředí. Tento trend má vzestupnou tendenci a jistě ještě nelze hovořit o jeho vrcholu, nicméně lze vysledovat, že životní prostředí a jeho ochrana je stále více diskutovaným tématem, které jen málokoho nechává lhostejným. Tento trend je poměrně logickým vyústěním faktu, že životní prostředí se dotýká úplně každého z nás a přesahuje hranice jednotlivých států i kontinentů. Problematika ochrany životního prostředí je tedy globálním tématem vyžadujícím mezinárodní spolupráci, avšak pravdou je, že odpovědnost za svět kolem nás vychází z každého jednotlivce a jeho uvědomění si vlastní možnosti přispění ke zlepšení životního prostředí a jeho zachování pro další generace. Protože ale žijeme ve světě, který se neustále vyvíjí jak technicky a vědecky, tak společensky a ne každý je ochoten přijmout svůj podíl zodpovědnosti, je třeba poskytnout ochraně životního prostředí určitý právní rámec. Tématem této práce jsou právě ty nástroje ochrany životního prostředí, které poskytuje český právní řád.

V této práci si nekladu za cíl vyčerpávajícím způsobem popsat všechny jednotlivé nástroje, ale spíše se pokusím o jejich rozdělení do jednotlivých skupin a o jejich další vnitřní rozčlenění. Na základě tohoto rozdělení bych pak rád vysvětlil jejich smysl, způsob fungování a principy na kterých stojí. Zvýšenou pozornost na konci některých kapitol budu věnovat ochraně ovzduší, kde se pokusím o podrobnější demonstraci fungování jednotlivých nástrojů na konkrétních případech. Pro zaměření se na ochranu ovzduší jsem se rozhodl ze dvou důvodů, objektivním důvodem je existence nového zákona o ochraně ovzduší a tudíž příležitost pokusit se o popsání a zhodnocení nové právní úpravy. Subjektivním důvodem je pak fakt, že jsem se narodil a žiju na Mostecku, tedy v oblasti, kde je ochrana ovzduší velice aktuálním tématem a některé poznatky tak mám „z první ruky.“

V první kapitole této práce se pokusím o obecnější úvod do problematiky ochrany životního prostředí, zaměřím se na kategorizaci nástrojů v domácích

podmínkách a poskytnu i krátký exkurz do oblasti mezinárodní ochrany. V dalších třech kapitolách se budu postupně věnovat koncepčním, administrativním a ekonomickým nástrojům, zde se, jak jsem již poznamenal, podrobněji zaměřím na ochranu ovzduší. V poslední kapitole se pak zaměřím na dobrovolné nástroje. Při rozdělení právních nástrojů do jednotlivých kategorií jsem vycházel z aktuálních teoretických poznatků v tomto právním odvětví, nutno dodat, že existují i další kategorie nástrojů, které mají nějakou spojitost s právem, např. informační nebo vzdělávací nástroje, ty jsem do své práce nezařadil, neboť jsem se zaměřil na ty, které pokládám za ty vůbec nejdůležitější.

1. Ochrana životního prostředí a její nástroje

Životním prostředím se rozumí vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.¹ Ochrana životního prostředí je zákonem o životním prostředí definována následovně: *Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí jako celku.*² Existuje řada nástrojů ochrany životního prostředí, vedle práva jsou dalšími nástroji např. nástroje vědecké, technické a technologické, politické, osvětové, výchovné a vzdělávací, organizační i informační nástroje. Každý z těchto nástrojů je sám o sobě nenahraditelný, avšak k efektivní ochraně životního prostředí je nutná jejich vzájemná kombinace a spolupůsobení. Podrobnější rozbor dalších nástrojů by byl nad rámec této práce, v následujícím textu se budu věnovat pouze právním nástrojům ochrany životního prostředí.

1.1. Právní nástroje ochrany životního prostředí v nadnárodních souvislostech


[…]


Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky.

Vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa.

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí.

Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční.

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí.

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií.

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečišťování, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů.

Zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech.

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů.

Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření a o změně a doplnění některých zákonů.

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích.

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti.

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech.

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství.

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu.

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

Zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů.

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmy a o její nápravě a o změně některých zákonů.

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích.

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráží, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů.

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů.

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů.

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů.

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Summary

This thesis is concerned on topic Instruments of environmental protection in Czech law. It exists a lot of instruments of environmental protection, which are connected with law in some way. This thesis is concentrated on the most important a most widely used.

The first chapter presents an brief introduction to the issue, it deals with general environmental protection, categorisation of instruments and with environmental protection on international and European level.

The second chapter deals with conceptual instruments, which includes different policies, plans, programs, projects and other documents that constitute the conditions for the functioning of other categories of instruments. In this chapter is purpose, categorisation and way of creation of conceptual instruments described. It includes examples of conceptual instruments in Czech law as well.

The third chapter covers administrative instruments. It is the oldest and most widely used category of instruments of environmental protection. They are mainly represented by general legal rules and individual administrative acts. This category also contains standards, categorisation, inspection and eco-legal liability.

The fourth chapter is focused on economic instruments. The aim of it is to motivate subject to behave ecologically. The motivation is economically-based, it means that behavior which is not ecological, is economically disadvantaged. In this chapter are economic instruments divided in five categories: fees, taxes, financial support, deposit systems and insurance-based instruments.

The last chapter deals with voluntary instruments. It is a wide and varied category of instruments. Voluntary instruments are divided according to its independance on external cooperation into the two categories. First one does not demand extarnal cooperation and include one-partial environmental agreements, life-cycle assessment, cleaner production, ecodesign, self-declared environmental claims, environmental management accounting, environmental benchmarking. The second category includes eco-management and audit scheme, environmental management

system, ecolabeling, type III environmental declarations, and voluntary environmental agreements.

In the second, third and fourth chapter I pay special attention to air protection. I decided to do it because of the new Act of air protection. It is also close topic to me, because I was born and I am living in city of Most area, where the air protection is often discussed question.
