Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Milan Peroutka

Téma a rozsah práce: Nástroje ochrany životního prostředí v českém právu

Předložená práce má celkový rozsah 93 stran, z toho přibližně 80 stran vlastního textu. Výklad je rozdělen do pěti částí, z nichž první představuje obecný úvod do problematiky nástrojů ochrany životního prostředí, další jsou pak věnovány jednotlivým kategoriím nástrojů, konkrétně nástrojům koncepčním, administrativním, ekonomickým a dobrovolným. Práci doplňují úvod, závěr, seznamy použitých zkratk a literatury, čtyři grafické přílohy a povinné náležitosti (cizojazyčné shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 27. září 2012

Aktuálnost (novost) tématu: U témat obecné části práva životního prostředí je obtížné hovořit o aktuálnosti či novosti. Jedná se o témata nadčasová a do značné míry teoretická, u nichž zpravidla nedochází k významným posunům, a to ani při změnách dílčích právních úprav zvláštní části. Téma, které si autor zvolil, není nové ani ve smyslu zpracování formou vědecké práce; diplomové, rigorózní či dizertační práce zabývající se problematikou nástrojů jsou poměrně časté, a to jak na Právnické fakultě UK, tak na ostatních právnických fakultách v České republice. Přesto se jedná o téma, které není zcela vyčerpané, jeho aktuálnost pak lze spatřovat ve zvláštní pozornosti věnované nástrojům ochrany ovzduší dle nového zákona č. 201/2012 Sb.

Náročnost tématu: Pochopení tématu nástrojů ochrany životního prostředí, zejména s jeho omezením na české právo, nečiní zásadní obtíže, mimo jiné i z důvodu velkého množství relevantní odborné literatury. Na druhou stranu se jedná o téma velmi široké, jehož zpracování vyžaduje orientaci ve velkém množství právních předpisů. Celkově jej proto hodnotím jako středně obtížné.

Hodnocení práce: Autor si v úvodu práce vytyčil cíl nástroje ochrany životního prostředí, které se uplatňují v českém právu, rozčlenit a vysvětlit jejich smysl, fungování a principy, na kterých stojí. Tento cíl se mu v práci daří naplnit, byť za cenu jisté popisnosti. Z hlediska formálního nemám k práci připomínky, téměř se v ní nevyskytují chyby a překlepy, použitý styl je srozumitelný a plně odpovídá účelu práce, grafická úprava je na standardní úrovni. Autor vhodně používá poznámek pod čarou a bezchybně cituje. Co se týká obsahu práce, je třeba autora pochválit za srozumitelnost, úplnost a ucelenost výkladu. Struktura práce, přestože nijak originální, je logická, autor se jednotlivým typům nástrojů věnuje jak v rovině abstraktní, tak konkrétní a celkově přináší jejich takřka vyčerpávající shrnutí. V tomto komplexním přístupu však tkví i jistá slabina práce, vzhledem k rozsahu tématu se totiž autor „vyčerpává“ v popisu jednotlivých nástrojů a jejich konkrétních příkladů a jen minimum prostoru věnuje hodnocení jejich účinnosti a souvisejícím návrhům *de lege ferenda*. S jeho závěry (nutnost vhodného nastavení ekonomických nástrojů či propojení administrativních nástrojů s ostatními nástroji) nelze nesouhlasit, spíše než o závěry se však jedná o obecné a zřejmé podmínky účinnosti jednotlivých nástrojů, které nevypovídají nic o zjištěných, k nimž autor při zpracování tématu dospěl. Přestože cíl práce byl splněn, výkladu chybí kritický rozměr, s nímž by se práce velmi pravděpodobně zařadila mezi vysoce nadprůměrné.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě, přes výše uvedenou výtku ještě s navrženým klasifikačním stupněm **výborně**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autora požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 46 autor uvádí, že charakteristickým znakem, na jehož základě fungují ekonomické nástroje, je možnost volby. Jakým způsobem se možnost volby projevuje u nástrojů k zajištění závazků či odpovědnosti, jako je například environmentální pojištění?
2. Uvedení alespoň dvou příkladů konkrétních nástrojů, u nichž by dle autorova názoru bylo možné změnou právní úpravy zvýšit jejich účinnost.

V Praze dne 22. října 2012

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce